

# UCZCILI 70. ROCZNICĘ KRWAWEJ SOBOTY



21 stycznia na ostrzeszowskim Rynku, jak co roku, okazały tłumek. Jest młodzież, są kombataneci, przedstawiciele władz. Kilkanaście pocztów sztandarowych ubarwia uroczystość. To już 70. rocznica dramatycznych wydarzeń Krwawej Soboty, po której nastąpiła niedziela wyzwolenia.

W przeddzień wyzwolenia mia-

sta - 20 stycznia 1945 roku, z rąk Niemców zginęło 14 niewinnych ostrzeszowian.

Ludzie, którzy ginęli w Krwawą Sobotę, zapewne nie kreowali się na bohaterów. Chcieli tylko spokojnie doczekać końca wojny. Nie przypuszczali, że śmierć dosięgnie ich w ostatnim dniu okupacji i być może umierali z tragicznym pytaniem - dla-

czego to ich trafiła kula niemieckich żołdaków. Najmłodszy, zamordowany właśnie na ostrzeszowskim Rynku - Walenty Płaczek, miał zaledwie 14 lat...

Tego dnia od niemieckich kul polegli także: Alojzy Adamski, Ignacy Biernat, Szczepan Biernat, Jan Kubasik, Ignacy Kubasik, Józef Morawa, Franciszek Poszwa, Marian Rutkowski, Zbigniew Biernacki, Walerian Stempiewicz, Marian Strenk oraz młody chłopak o nazwisku Gruszka. Omyłkowo zginął też jeden z niemieckich osadników.

Czas uleczył wojenne rany, obeschły łzy po wojennych ofiarach... Na szczęście pozostała pamięć i to ona każe nam co roku cofać czas i wracać do tamtych zdarzeń.

Uroczystość 70. rocznicy Krwawej Soboty poprowadził Włodzimierz Piekarczyk - sekretarz MiG.

Historię tragicznych dla mieszkańców Ostrzeszowa dni przypomniła z kolei Renata Skórska - nauczycielka historii w ZS nr 2.

- Niemiecy żandarmi zjawili się w wielu mieszkaniach polskich obywateli. Aresztowanych sprowadzono

na Rynek przed ratusz. Napotkanych na ulicach Polaków zatrzymywały patroli żandarmów niemieckich, strzelając do nich bez wahania. W ten sposób zamordowano czternaście osób. Około osiemdziesięciu Polaków doprowadzono do budynku byłego obozu jenieckiego, gdzie ich osadzono. Następnego dnia mieli być rozstrzelani. Masakrze zapobiegł komendant miasta i dowódca SS, jak również szybkie natarcie wojsk radzieckich. W niedzielę - 21 stycznia

piej jest żyć dla niej i budować szczęście własnych rodzin, miasta i kraju". Dlatego też tak cenną wartością jest pokój, który powinniśmy w sobie pielęgnować, gdyż, według słów kardynała Stefana Wyszyńskiego, „pokój światowy zaczyna się od pokoiu naszego serca”.

Burmistrz podziękował uczestnikom i organizatorom uroczystości, a w szczególności kombatanom. Swoje wystąpienie zakończył słowami:



1945 roku, ok. godz. 6.00 ul. Wieluńską wjechały do Ostrzeszowa czolgi radzieckie. Druga grupa czołgów wjechała ul. Grabowską. Oddziały te ok. godz. 8.30 uwolniły zakładników w obozie, ratując ich od niechybnej śmierci. W walce poległo dwudziestu Niemców i jedenastu żołnierzy radzieckich. Dzień 21 stycznia jest datą zakończenia hitlerowskiej okupacji w Ostrzeszowie.

Podczas uroczystości głos zabrał również burmistrz Mariusz Wittek.

- Musimy pamiętać ten straszliwy czas. Pamiętać nie tylko o prawie poległych i pomordowanych, ale także o tym, że wojna jest czasem nieszczęścia i cierpienia. Jak napisał Horacy: „Ślodka i zaszczytnie jest umrzeć za ojczyznę, ale na pewno le-

„Zapamiętajmy tę okrągłą, 70. rocznicę wydarzeń „Krwawej Soboty” i zakończenia II wojny światowej w Ostrzeszowie jako czas zastanowienia się nad tym, jak chcemy postępować, aby zapewnić pokójowy był swej ojczyźnie. Nie zapomnijmy o tych, którzy za wolną i niepodległą Polskę oddali swoje życie. Część ich pamięci!”

Pod tablicą upamiętniającą ofiary Krwawej Soboty delegacja kombatanów, przedstawiciele władz miasta i powiatu złożyła wieniec z biało-czerwonych kwiatów. Wiązanki złożyły także delegacje młodzieży i organizacji społecznych. Młodzież zaniósł znicze i kwiaty do miejsc pamięci związanych z tą rocznicą.

A. Ławicka

## FEROMONY W NATURZE

9 stycznia słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku wysłuchali wykładu pt. „Feromony w naturze”.

Feromony to substancje chemiczne lotne, wydzielane przez różne organy ludzkie, jak i zwierzęce. Służą

- roślin - to dobra ręka do kwiatów.

Podczas wykładu dowiedzieliśmy się różnych rzeczy praktycznych, np. że figus (roślina) nie powinna stać w sypialni. A brzoza z kolei emanuje spokojem i zajmuje poczesne miejsce w naszym życiu - w młodości dostajemy różgi, a na koniec krzyż brzozywo. Topola wywołuje agresję i osika podobnie.

Nasze ludzkie zachowanie typu: sympatie, antypatie, wycofanie, dominacja czy wstyd, wszystko to praca feromonów, które wysyłamy różnym osobom jako określona informacja. Sygnały te odbieramy przez narząd lemieszowy, który szczególnie jest rozwinięty u



do wabienia osobników płci przeciwnej, ale też do zaznaczania swojego terytorium. Osobniki tego samego gatunku komunikują się za ich pomocą w celu wymiany informacji.

Ze względu na funkcje możemy je podzielić na: płciowe, alarmowe, obronne, odstrasżające czy wyrażające stres. W lasach (na drzewach) są porozmieszczone tzw. pułapki feromonowe o różnych kształtach, nie należy ich niszczyć, bo spełniają określone cele wabiące owady.

U ludzi bywa podobnie z feromonami, jedne są przyjazne, np. w relacjach mężczyzna - kobieta, kobieta - dziecko, inne „wrogie”. Chcemy czy nie chcemy, ale oddziałujemy na siebie, a to wszystko za sprawą feromonów np. człowiek - człowiek - to sympatia, ale i agresja; człowiek

ssaków drapieżnych i przeżuwaczy. W świecie zwierząt samiec jest zdolny do zlokalizowania partnerki mimo odległości często przekraczającej kilometr.

Z półki tzw. ciekawostek dowiedzieliśmy się, że kot nie powinien przebywać tam, gdzie są dzieci i młode kobiety (dziewczynki). Roznosi on bowiem chorobę feromony. Feromony silnie działają na podświadomość, mają więc wpływ na to, że na jednych reagujemy dobrze, mile, a inni nas męczą lub ich nie lubimy.

Wykładowca - mgr inż. Jan Sunder, emerytowany dyrektor Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie, powiedział też, że feromony to ciągle temat zagadka, nad którym trwają badania. Feromon (taki jak w naturze) nie jest do kupienia w sklepie. Wydzielają go ludzie i zwierzęta swoimi organami.

Dzięki prelekcji dowiedzieliśmy się, kto może być sprawcą naszego „lubię”, „nie lubię”, „akceptuję” lub nie.

Słuchacze zadali kilka pytań, m.in. kleszcze a feromony (nieznany jest jeszcze feromon, który by wabił kleszcze w pułapki).

Był to ciekawy wykład, przeplatany wątkami, związanym z losami ojca pana Jana, który był w partyzancie i którego las chronił i żywił.

Teresa Wojtasik

**SALON MEBLOWY „Angela”**

**KONKURS WALENTYŃKOWY**

KLIENCI KTÓRZY DOKONAJĄ ZAKUPÓW LUB ZŁOŻĄ ZAMÓWIENIE DO DNIA 14. lutego 2015r. WEZMĄ UDZIAŁ W LOSOWANIU NAGRODY **KOLDRY SILIKONOWEJ W ROZMIARZE 200/220** ORAZ **6-elementowego KOMPLETU POŚCIELI W TYM SAMYM ROZMIARZE.** DOSTĘPNE SĄ JESZCZE NAGRODY GWARANTOWANE: **DLUGOPISY i KALENDARZE NA 2015 ROK.**

ZAPRASZAMY

**SALON MEBLOWY „Angela”**  
ul. Kaliska 12  
63-500 Ostrzeszów  
tel. 530 713 077  
[www.salonangela.pl](http://www.salonangela.pl)  
[zamowieniaangela@wp.pl](mailto:zamowieniaangela@wp.pl)

**SALON**  
Angela

**Wielkopolska SKOK**  
Razem od 20 lat

**2 POŻYCZKA ZA ZERO 15**

## WSZYSTKIEGO DARMOWEGO W NOWYM ROKU

- ile pożyczasz, tyle oddajesz \*
- łatwo, szybko

Ostrzeszów, ul. Sienkiewicza 3  
tel. 62 730-09-63, pn.-pt. 9.00-17.00

*Rekomendacja z pozytywnym Summenium*  
Mikrofinansowa

\* dotyczy wyłącznie pierwszej pożyczki - „Nowa Chwilówka” udzielonej członkowi Wielkopolskiej SKOK na warunkach ekstreśnych w regulaminie produktu „Nowa Chwilówka” oraz regulaminie udzielania pożyczek i kredytów Wielkopolskiej SKOK dostępnych w oddziałach oraz na stronie [www.wielkopolskaskok.pl](http://www.wielkopolskaskok.pl)

Do pożyczki stosuje się przepisy ustawy z dnia 12 maja 2011 roku o kredycie konsumenckim (Dz. U. Nr 126, poz. 715 ze zm.). Rzeczywista roczna stopa oprocentowania dotyczy promocyjnej pierwszej pożyczki „Nowa Chwilówka” w kwocie 500,00 PLN, spłacanej w 1 miesięcznej racie w wysokości 500,00 PLN, oprocentowanej w skali roku 0% z prowizją 0% na dzień 15.09.2014r. wynosi 0%. Całkowita kwota do zapłaty wynosi 500,00 PLN. Dane dotyczące kosztu pożyczki zostały ustalone na podstawie reprezentatywnego przykładu. Niniejsza informacja nie stanowi oferty w rozumieniu art. 66-70 k.c.

infolinia: 801 801 001 (opłata za połączenie 0,35 zł z VAT)  
[www.wielkopolskaskok.pl](http://www.wielkopolskaskok.pl)

